
NUMERO-DATA ID: 1359321

1

DIREZIONE GENERALE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Nomina del Direttore amministrativo di ASL 3.

IL DIRETTORE GENERALE

Dato atto che:

- con deliberazione n. 653 del 31/12/2020, questa Azienda prendeva atto della nomina, disposta dalla 
Regione Liguria, con deliberazione di Giunta 30/12/2020, n. 1137, del Dr. Luigi Carlo BOTTARO 
quale Direttore Generale a decorrere dal 1/01/2016 per tre anni, prorogabili a cinque, rinviando a 
successivo provvedimento la regolamentazione dei relativi oneri economici;  

- con deliberazione n. 654 del 31/12/2020, veniva prorogato nella funzione di Direttore Amministrativo, il 
Dott. Avv. Luigi BERTORELLO fino alla nomina del Direttore Amministrativo di A.S.L.3 e, 

comunque, non oltre il 31.3.2021;

Visto il curriculum formativo e professionale dell’Avv. Rosa PLACIDO ed acquisita la sua 
disponibilità a ricoprire l’incarico di Direttore Amministrativo dell’ASL n.3;

Preso atto che la stessa, iscritta in base alle norme dell’attuale quadro normativo, nell’elenco della 
Regione Liguria degli idonei alla nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende ed enti del SSR, ha 
dichiarato, a titolo di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 DPR28.12.2000, n. 445 e s.m.i.) 
ed agli effetti di cui agli artt.17 e 20 del D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e s.m.i.:

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alla nomina a Direttore Amministrativo di ASL 3 
ed in particolare di essere in possesso dei requisiti stabiliti dall’art.3, c.7 del D.lgs. 502/92 e s.m.i.

- di non presentare le cause di impedimento alla nomina specificamente elencate al comma 11 
dell’articolo 3 del D.Lgs. 30.11.92 n. 502 e successive modificazioni e di non trovarsi nelle 
condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui agli articoli 3, 5, 8,10 e 14 del D.lgs. n. 
39/2013 e s.m.i. e di cui all’art. 6 (Divieto di incarichi dirigenziali ai soggetti in quiescenza) del D.L. n. 90 del 
24.6.2014 conv. in L.n.114 dell’11.8.2014 (“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa per l’efficienza degli uffici giudiziari”).   

- in quanto dipendente di questa ASL, di aver chiesto di essere collocata in aspettativa, ai sensi della 
vigente normativa per assolvere al suddetto incarico a decorrere dall’8.2.2021 e fino al 7.2.2024;

Ritenuto di fissare in anni tre, prorogabili a cinque, la durata dell’incarico in argomento, a far data 
dall’08.02.2021; 

Preso atto che il contratto del Direttore Amministrativo è esclusivo e stipulato in osservanza delle 

norme del titolo III del libro V del codice civile;

0000054 del 29/01/2021



NUMERO-DATA ID: 1359321

2

Visto il DPCM 31.5.2001 n.319, concernente il trattamento economico del Direttore Generale, 
Amministrativo e Sanitario delle Aziende Sanitarie Locali;

Vista la deliberazione di Giunta 19/10/2001, n. 1208, con la quale la Regione Liguria ha rideterminato 
il trattamento economico dei Direttori Generali, Sanitari e Amministrativi delle Aziende Sanitarie Liguri;

Visto l’art. 8, comma 1°, della Legge Regione Liguria 24/12/2010, n. 22 (“Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria [legge finanziaria 2011])” che ha 
disposto che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le 
altre utilità comunque denominate, corrisposte dagli enti del settore regionale allargato ai componenti di 
organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi titolo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”;

Vista la successiva deliberazione di Giunta 25/02/2011, n. 198, con la quale la Regione Liguria 
precisava che il richiamato art. 8, comma 1°, della Legge regionale 24/12/2010, n. 22 si applica anche ai 
Direttori Generali degli Enti del Servizio Sanitario Regionale e, per via indiretta, tra gli altri ai Direttori 
Amministrativi;

Vista la determinazione dirigenziale della S.C. Servizio Amministrazione del Personale n.1544 
dell’8.8.2018, ad oggetto ““Presa d’atto della D.G.R. 641 del 3.8.2018, ad oggetto “Compensi Direttori 
generali Aziende sanitarie liguri. Provvedimenti conseguenti alla scadenza del termine di cui al D.L. 
244/2016””, che ha rideterminato con decorrenza 3.8.2018 il compenso dei Direttori Generale, 
Amministrativo e Sanitario e con decorrenza 6.8.2018, data di insediamento, quello del Direttore 

Sociosanitario, come da tabella allegata alla stessa;

Dato altresì atto che con determinazione dirigenziale della S.C. Affari Generali n.84 del 21.1.2021 si è 
proceduto alla quantificazione, per il periodo dal 1/01/2021 al 31/12/2021, dell’indennità di carica 
spettante ai Direttori Generale, Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario pro tempore;

Demandata alla Struttura aziendale competente la regolamentazione degli oneri economici relativi al 
presente provvedimento;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

DELIBERA

Stante quanto esposto in parte motiva:

1. di nominare quale Direttore Amministrativo di questa Azienda l’Avv. Rosa PLACIDO, con 
decorrenza dall’8.02.2021, per tre anni, prorogabili a cinque;

2. di prendere atto che la stessa, iscritta in base alle norme dell’attuale quadro normativo, nell’elenco 
della Regione Liguria degli idonei alla nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende ed enti 
del SSR ha dichiarato, a titolo di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 
DPR28.12.2000, n. 445 e s.m.i.) ed agli effetti di cui agli artt.17 e 20 del D. Lgs 8 aprile 2013, n. 
39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 



NUMERO-DATA ID: 1359321

3

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e s.m.i.:

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alla nomina a Direttore Amministrativo di ASL 3 
ed in particolare di essere in possesso dei requisiti stabiliti dall’art.3, c.7 del D.lgs. 502/92 e s.m.i.

- di non presentare le cause di impedimento alla nomina specificamente elencate al comma 11 
dell’articolo 3 del D.Lgs. 30.11.92 n. 502 e successive modificazioni e di non trovarsi nelle 
condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui agli articoli 3, 5, 8,10 e 14 del D.lgs. n. 
39/2013 e s.m.i. e di cui all’art. 6 (Divieto di incarichi dirigenziali ai soggetti in quiescenza) del D.L. n. 90 del 
24.6.2014 conv. in L.n.114 dell’11.8.2014 (“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa per l’efficienza degli uffici giudiziari”).   

- in quanto dipendente di questa ASL, di aver chiesto di essere collocata in aspettativa, ai sensi della 
vigente normativa per assolvere al suddetto incarico a decorrere dall’8.2.2021 e fino al 7.2.2024;

3. di riservarsi di inserire nello stipulando contratto di lavoro del Direttore Amministrativo, che verrà 
sottoscritto con lo stesso da questa Direzione Generale, gli specifici obiettivi aziendali allo stesso 
assegnati con riserva altresì di aggiornare e declinare annualmente gli obiettivi da assegnare al 
Direttore Amministrativo tenendo conto dell'aggiornamento di quelli posti a carico del Direttore 
Generale da parte della Regione Liguria;

4. di demandare alla Struttura aziendale competente la regolamentazione degli oneri economici 
relativi al presente provvedimento;

5. di conferire all’avv. Rosa Placido, nella qualità di Direttore Amministrativo, le deleghe ed 
autorizzazioni, ex D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i. ed ex Regolamento UE n. 679/2016 e relative 
norme di armonizzazione e D.P.S. privacy aziendale;

6. Di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è composta di numero 3 (tre) pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

SIGLE

(percorso)CHISU’ LAURA


